peygamber olarak gönderilmeye engel olduğunu, çünkü peygamberliğin hak dine davet için ortaya atılmayı gerektirdiğini, halbuki kadınlığın tesettür/ örtünmeyi gerektirdiğinden¹⁰ buna aykırı olduğunu söylemişlerdir.¹¹

⁶ Bkz. İsra, 17/90-95.

⁷ Seyhzâde, Abdurrahim b. Ali, *Nazmu'l-Ferâid*, Mısır, 1317/1899, 49-50

⁸ Sâbüni, Nureddin, Ahmed b. Mahmud Ebî Bekr, *el-Bidâye fi usul'd-din*, thk. Bekir Topaloğlu, Ankara, 1995, 46; İbn Hümâm, Kemal, *Kitab el-Müsâyere*, (Kemaleddin İbn Ebu Şerif'in el-Müsâmere'si ve İbn Kutluboğa'nın Haşiyesi ile birlikte) Bulak, 1317/1899, 194; Özarslan, Selim, *Mâtüridî Kelâmcısı İbn Hümâm'ın Kelâmî Görüşleri*, Ankara, 2003, 74.

⁹ Kitab ve sünnetin lafzi anlamlarına göre hüküm vermeyi mezhep ve metot edinen kimselerin oluşturduğu tarihi bir mezhebe verilen addır.

Âdem'in peygamberliği konusunu işlerken peygamberlerin cinsiyeti konusuna sadece bir cümle ile değinmiş "Gerçekte Allah kadınlardan peygamber göndermemiştir" diyerek gönderilen bütün peygamberlerin erkeklerden olduğunu, kadınlardan hiç kimsenin peygamber olarak gönderilmediğini belirtmiştir.¹⁸ Yine başka bir Mâtürîdî kelamcısı Ferganalı Ali b. Osman el-Ûşî (ö. 575/1179) de nazım olarak kaleme aldığı *Emâli* isimli eserinde "Kadınlardan asla peygamber olmamıştır; köle ve basit hareketli kimselerden de peygamber çıkmamıştır" diyerek peygamberlerin yalnızca erkeklerden olduğunu vurgulamıştır.¹⁹ Onları bu düşünceye iten asıl neden, Hz.

²² Nahl 16/43; Enbiyâ 21/7.

²³ Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, IV, 529-530.

²⁴ İbn Hümam, *Müsâyere*, 194-195; İbn Ebu Şerif, Kemaleddin, *el-Müsâmere*, (İbn Hümâm'ın *Kitab el-Müsâyere* ve İbn Kutluboğa'nın Haşiyesi ile birlikte) Bulak, 1317/1899, 194-195.

²⁵ Aliyyü'l-Kâfî, *Şerhu'l-Emâli*, İstanbul, trs., 21.

²⁶ Bahçeci, Muhittin, *Peygamberlik ve Peygamberler*, İstanbul, 1977, 88-89.

²⁷ Yusuf, 12/109.

²⁸ İbn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed b. Hasan, *Mücerredü Makâlati's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'ârî*, Beyrut, 1987, 174

bu ayetin Allah'ın insanlara peygamber olarak kadın göndermediğine delalet ettiğini²⁹ söyleyerek ekollerinin kurucusu olan el-Eş'ârî'ye muhalefet etmiş, Mâtüridîler gibi düşünerek onlarla aynı fikri paylaşmıştır.

Zahirî mezhebinin önde gelen bilginlerinden olan Endülüslü İbn Hazm (ö. 456/1063) da Eş'ârî'nin benimsediği görüşü paylaşmakta olup kadınların resul olarak değil, nebi olarak gönderildiklerini belirtir. İbn Hazm, "Allah'tan kesin bilgi alan" manasına gelen nebi kelimesinin zahiri/sözlük anlamından hareketle öncelikle nebi ve resul arasında teknik bir farkın olduğuna dikkat çekmiş, daha sonra Allah'tan bilgi aldıkları kabul edilen Hz.

Matüridi kalamcı ve aynı zamanda fakih olan Muhammed Pezdevi ise yukarıdakinden biraz daha farklı resul ve nebi tanımı yapar ve "Allah'ın

²⁹ Râzî, Fahreddin, *et-Tefsirü'l-Kebir, (Mefâtihu'l-Gayb)*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1415/1995, IX, 230.

³⁰ İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed Hazm ez-Zahirî, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehva ve'n-nihal*, Beyrut, 1986, V, 119-121.

³¹ Bkz. Yavuz, Salih Sabri, *İslâm Düşüncesinde Nübüvvet*, İnsan Yay, İstanbul, trs, 81.

³² "Muhammed sizin erkeklerinizden hiçbirinin babası değildir. Fakat o, Allah'ın resulü ve peygamberlerin sonuncusudur..." Ahzâb, 33/40.

³³ Bkz. Abdulhamid, Muhsin, *İslâm'a Yönelen Yıkıcı Hareketler (Bâbîlik ve Babâiliğin İcyüzü)*, Çev. S.Yeprem-H. Güleç, Ankara, 1986,81, 131 vd.

³⁴ Taftazânî, Sa'duddin Mesud b. Ömer, *Şerhu'l-Mekâsîd*, thk. Abdurrahman Amira, Alemül-Kütüb, Beyrut, 1409/1989, V, 5; *Müsâyere*, 198; İbn Ebû Şerif, *el-Müsâmere*, 198.

kendisine Cebrail'i gönderdiği, kendisine şeriat verilen, kavmini İslam'a çağırıp onlara ilahi hükümleri öğreten kimseye resul, Allah'ın kendisine Cebrail göndermediği, kendisinin şeriatı olmayan, fakat Allah'ın insanları İslam'a davet

Matürîdî kelamcıları⁴⁶ gibi Eş'arî kelamcıları da imamın yani devlet başkanının niteliklerini sayarken onların erkek olmaları gerektiğini, kadınların devlet başkanı olmalarının caiz olmadığını ifade etmişlerdir.⁴⁷ Kelamcılar, özellikle Eş'arî kelamcısı İmâmü'l-Haremeyn Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî (419-478/1028-1085) kadınların imam yani devlet başkanı olamayacağını söylemekle birlikte, kadı yani bugünkü ifadesiyle hakim/yargıç olmaları hususunda uzlaşmaya varılamadığı kanaatindedirler.⁴⁸ Bu durumda gösteriyor ki, peygamberlerin kadınlardan da olabileceği söyleminin, bugün kadınların devlet başkanı, hakim ve imam olup olamayacakları sorunuyla doğrudan bir ilişkisi bulunmamaktadır.

Bkz. Sâbûnî, *el-Bidâye fi usulî'd-din*, 57; İbn Hümâm, *el-Müsâyere*, 273-274; İbn Ebu Şerif, *el-Müsâmera*, 273-274.

⁴⁷ Cüveynî, Ebî Meâlî Abdülmelik, *Kitabü'l-İrşâd Kavâti'l-Edilleti fî Usulî'l-İ'tikâd*, Thk. Esad Temim, 1413/1992, 359; Râzî, *et-Tefsirü'l-Kebir*, XII, 52; Taftazânî, Sa'duddin Mesud b. Ömer, *Şerhu'l-Akaid*, (S. Uludağ; *Kelam İlmi ve İslam Akaidi* içinde Orijinal metin), İstanbul, 1991, 72. Eş'arî Kelâmı'nın kurucu olan Ebu'l-Hasan el-Eş'arî, *el-İbane an Usulî'd-Diyâne*, (thk. Beşir Muhammed Uyûn, Şam, 1413/1993, 168-179) ve *Kitabü'l-Lüma' fî'r-Red alâ Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bida'*, (thk. Hammude Garabe, Mektebe Ezheriyye li't-Türâs, Kahire, trs., 130-134) isimli eserlerinde imamet konusunu ele aldığı halde imamın yani devlet başkanının niteliklerine hiç değinmemiştir.

Eş'arî kelâmcılarından Fahreddin er-Râzî'nin, amelî-fikhî mezheplerden Şafîîlik mezhebinin kurucusu İmam Şafî'ye istinaden "bırakın kadınların peygamber olarak gönderilebileceğini, devlet başkanı, hakim ve hatta kendilerini evlendirmeye bile salâhiyetli olmadıklarını söylemesi bizim bu yöndeki düşüncemizi desteklemekten uzaktır. Bağdadî (ö. 429/1037)'nin de Haricî fırkalardan Şebîbiyye'nin bazı şartlarda kadınlardan imam/devlet başkanı olabileceği şeklindeki görüşlerini kendilerinin konuyla ilgili daha önceki görüşleriyle uyuşmadığı gerekçesiyle

⁶⁰ Zemahşerî, Muhammed b. Ömer, *Tefsiru'l-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidî't-Tenzili ve Uyunu'l-Ekâvîli fî Vucuhî't-Te'vil*, thk. Abdurrazzak el-Mehdî, Daru't-Türâsî'l-Arabî, Beyrut, 1417/1997, III, 63-64; Râzî, *et-Tefsirü'l-Kebîr*, XII, 53.

⁶¹ Aliyyü'l-Kârî, Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî el-Hanefî, *Şerhu'l-Emâli*, İstanbul, trs. 21.

anlamalı bulmadığını söylemeliyiz.